

MAPS-07

June – Examination 2024

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Comparative Foreign Policy Studies with
Special Reference to India)भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक
विदेश नीति का अध्ययन

Paper : MAPS-07

*Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who is the author of 'Scientific study of Foreign Policy' ?

'साइंटिफिक स्टडी ऑफ फॉरेन पॉलिसी' का लेखक कौन है ?

- (ii) Define the theory of 'National Attributes'.
'राष्ट्रीय क्षमता' के सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What role do perceptions play in Policy Making ?
नीति निर्धारण में धारणाओं की क्या भूमिका होती है ?
- (iv) Define Ideology.
विचारधारा को परिभाषित कीजिए।
- (v) State any *three* agencies of Foreign Policy.
विदेश नीति के कोई **तीन** अभिकरण बताइए।
- (vi) What is the meaning of 'Cultural Diplomacy' ?
'सांस्कृतिक राजनय' से क्या अभिप्राय है ?
- (vii) Mention any *four* internal determinants of Foreign Policy.
विदेश नीति के कोई **चार** आन्तरिक निर्धारक का उल्लेख कीजिए।

- (viii) When was the Shimla Agreement signed between Indian and Pakistan ?
भारत एवं पाकिस्तान के मध्य शिमला समझौता कब हुआ ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Analyse the role of Parliament in making of Indian Foreign Policy.
भारतीय विदेश नीति के निर्माण में संसद की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

3. What do you mean by ideosyncratic factors regarding Foreign Policy ?

विदेश नीति के संदर्भ में स्वभावगत तत्वों से क्या अभिप्राय है ?

4. What is the role of public opinion in Foreign Policy decision-making ?

विदेश नीति निर्णय-निर्माण में जनमत की क्या भूमिका होती है ?

5. Discuss the Institutional dimensions of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति के संस्थागत आयाम पर चर्चा कीजिए।

6. Examine the influence of the media on the Foreign Policy of a State.

किसी राज्य की विदेश नीति पर मीडिया के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

7. Describe the Foreign Policy of P. V. Narsimha Rao.

पी. वी. नरसिंम्हा राव की विदेश नीति का वर्णन कीजिए।

8. Explain the relationship between Domestic Policy and Foreign Policy.

घरेलू नीति और विदेश नीति के मध्य अन्तर्सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

9. Analyse the effectiveness of psychological factors on Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति पर मनोवैज्ञानिक कारकों की प्रभावशीलता का विश्लेषण कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the importance of National Interest as an element of Foreign Policy.

विदेश नीति के तत्व के रूप में राष्ट्रीय हित के महत्व की विवेचना कीजिए।

11. Evaluate the Foreign Policy of Vajpayee headed Coalition Government.

वाजपेयी के नेतृत्व वाली गठबंधन सरकार की विदेश नीति का मूल्यांकन कीजिए।

12. Write an essay on Ministry of External affairs of India.

भारतीय विदेश मंत्रालय पर लेख लिखिए।

13. Explain the ideosyncratic and personal factors as the major conditioning factors of India's Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति को प्रभावित करने वाली मुख्य अवस्थाओं के रूप में स्वभावगत और व्यक्तिगत तत्वों की व्याख्या कीजिए।